Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer no âmbito da Comissão de Segurança

Pública e Combate ao Crime Organizado, Moção

de Aplauso aos Policiais Militares do 30º CICOM

da VTR 6444, da 30ª Companhia Interativa

Comunitária, do Comando de Policiamento da

Área Leste, em Manaus/AM.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 32, XVI, do

Regimento Interno, a realização de Moção de Aplauso no âmbito da Comissão

de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, aos Policias Militares

lotados no 30º CICOM da VTR 6444, da 30ª Companhia Interativa Comunitária,

do Comando de Policiamento da Área Leste, e Manaus/AM.

1 – Tenente Eduardo Pessoa Pinheiro
2 – Cabo Bruno Luiz Cavalcante
3 – Cabo Clezio Jose Soares Waughan
4 – Cabo Francisco dos Santos Teixeira Junior

Os guerreiros supramencionados atuaram com empenho, na data de

ontem, dia 14/10/2019, por volta de 22h40, no resgate de 02 (duas) vítimas de
incêndio, que estavam presas no banheiro de um estabelecimento comercial,
situado na Avenida Nossa Senhora da Conceição, bairro Cidade de Deus, em
Manaus.

Os bravos guerreiros tentaram entrar pela frente do estabelecimento

comercial, porém, não lograram êxito, haja vista, já estar tomado por chamas e
fumaça. Nesse sentido, pediram aos moradores, ferramentas, para que
pudessem acessar a parede do banheiro, pelo que então, retiraram e salvaram
a vida dessas 02 (duas) pessoas.

As vítimas foram devidamente encaminhadas pelos policiais ao HPS

Plantão Araújo, onde receberam atendimento médico.

Segundo informações do proprietário do estabelecimento comercial,

o fogo iniciou-se pelo fogão alastrando-se para objetos e utensílios que
estavam no local.

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Desta feita, como forma de reconhecimento e gratidão a esta

atuação eficiente em “servir e proteger” ainda que com riscos à própria vida, é
que conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta importante medida
e salutar moção de aplauso a ser difundida no âmbito desta Comissão.

Sala das Comissões, 15 de outubro de 2019.

CAPITÃO ALBERTO NETO
Deputado Federal
Republicanos/AM